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PREFACE

The following text is a result of ethnographical field research held between the years

2017 and 2020 in the city of Marrakech.

‘Every era has its own version of Orient, whatever that might be.’ L. Wagner and C. Minca 1

Endless art orientated articles refer to the city of Marrakech as to the latest North

Africa's visual art hub. The interest of Western art professionals towards non-Western

art production is, in the past two decades, significantly increasing and Marrakech

became one of the sought-after. Within just two years — since 2017, two new cultural

venues were opened, namely MACAAL (Museum of Contemporary African Art) and

MYSL Marrakech (Musée Yves Saint Laurent). Additionally, an annual art fair dealing

with contemporary African Art 1.54 had been launched in February 2018. The seemingly

prosperous dynamics led many Moroccan artists, as well as the foreign ones, to establish

their livelihood here and take part in the new and relatively small intimate field of

cultural production. What one can witness is a lively, vibrant and appealing city full of

challenging projects and investment possibilities, but to whom is flourishing cultural life

visible and perhaps beneficial? Who is affected by the hasty development of

infrastructure and artistic theoretical concepts, apart from the art world itself?

‘98 percent of Moroccans have never been to a museum, and only 0.3 percent of the

national budget is for culture,’ states the director of Museum of Contemporary African

Art in Marrakech Othman Lazraq in the article from August 3rd, 2019. The relationship 2

between small Moroccan, and even tinier (yet considered for the global art scene

significant) Marrakech art scene, and the majority of absent local audience is

characterised by indifference from both sides. What perhaps Mr Lazraq omitted is that

this lack of interest is not conditioned by a rejection of something that majority of

Moroccans simply do not want to participate in, rather it is defined as an inability to

access due to fear, feeling of inappropriateness and by the inferiority complex towards

Western or Westernised privileged elitist environment which art scene here appears to

WAGNER, L., MINCA, C. Moroccan Dreams: Oriental Myth, Colonial Legacy. London: I.B. Taurus, 1

2016.

Jaggi, Maya. Casablanca’s Gift to Marrakech and the Birth of Morocco’s Modern Art Movement 2

[online] cit. 10. 8. 2019 In https://www.nybooks.com/daily/2019/08/03/casablancas-gift-to-marrakech-
and-the-birth-of-moroccos-modern-art-movement/
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be. Whereas from the opposite side, from those who are in charge of defining what art is

and what art is not, we observe condescending attitudes such as – Moroccans are in

terms of contemporary art, if not ignorant, then culturally incompetent, and such

situation reacquires ‘an effort in education and cultural mediation.’ None of the major 3

cultural actors in Marrakech, however, until today presented a set of solid pedagogical

methods that would, in any way, mediate art production or systematically ‘educate’ the

local audience. Exhibition director of MACAAL Janine Gaëlle Dieudji in an interview 4

from December 3rd 2019 blatantly stated that: ‘for us, as a Museum, it is important to

connect primarily to the Moroccans.’ Nevertheless, when I have asked Ms Dieudji in

which manner she approaches, in Bourdieu's term — the uninformed local spectators,

she offered ambiguous answers accompanied by evasive utters such as: ‘We make sure

that each of the exhibition is comprehensible to everyone, even to Moroccans’. The

more I had rejected vagueness and insisted on concrete examples of the methods, the

less straightforward her responses were — a typical misleading accounts of art

professionals in Marrakech. In a dialogue with researcher Nadine Fattaleh, we both 5

found very little evidence of the museum’s real agency towards the public sharply

contrasting to the official proclaimed engagement as a central goal. ‘The museum’

Fattaleh notes, ‘becomes just a display or guide to sound art investment’ and institution

at large continues to make false promises about the audience they seemingly serve

(Fattaleh, 2019, p. 16-17). Ms Dieudji finally, feeling slightly uncomfortable, admitted:

‘we have no methods.’

Information is based on semi-structured interviews with museum directors, curators and gallerists in 3

situ.

The imperative call of post-colonial theorist Achille Mbembe: ‘Africa needs to write itself’ (Boulbina, 4

Seloua Luste. Thinking in Lightning and thunder: An Interview with Achille Mbembe. In Critical
Philosophy of Race. 2016, 4, no. 2, p. 145-62) seems to be, in the case of Morocco, a far off dream as the
hegemony in a culture still persists (see Wagner and Minca, 2016; Fattaleh, 2019; Madhi, 2019; Ferguson,
2006). In postcolonial social settings, it is questionable how, and whether at all education in so called
contemporary art appreciation and museum-going (widely associated with neoliberal economies hidden
under blockbuster exhibitions understood as ‘cultural development and modernisation attempts’) can be
executed. I. e., isn’t building a culture capital through a certain often undefined type of education, in fact,
omitting or even suppressing original diverse aesthetic expressions? This question — by the art world
highly unpopular and rarely tackled, however, once articulated opens a range of ethical aspects, such as
imposing ones dominant culture over the other hidden behind perplexed emancipation processes.
Numerous postcolonial theorists are calling for ‘rather than reshaping, recognising other forms as equally
valuable’ and as postcolonial theorist Homi Bhabha emphasises: ‘We should listen to the subaltern voice
— the voice of the oppressed peoples falling outside histories of colonialism’ (Huddart, David. Homi K.
Bhabha, 2009, p. 4).

Young Palestinian American scholar Nadine Fattaleh recently published a short critical article tackling 5

false promises of cultural professionals in Marrakech, among others she directed her focus on MACAAL.
Fattaleh on power positions of art professionals states that: ‘The elite disposition is a familiar
performance endemic to the neoliberal class that wants to work alongside the state and NGOs to fashion
the people in its own image’. (see Fattaleh, Nadine. Contemporary African Art On its Own Terms. In
Collecting Architectural Territories, 2019)
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The presented ethnographical study approaches the contemporary visual art scene in

Morocco as a system of representational strategies, which are fabricated by Euro-

American cultural institutions and their knowledge, based on binary logic and

assumptions of the moral and cultural superiority of the West. As philosopher Seyla

Benhabib puts it: the false, but widely acknowledged and practised generalisations

about the Western uniformity of development process are visible on the concrete

examples of human actions and interactions (Benhabib, 2002, p. 24-25).

The research follows such examples manifested mainly on the production conditions

and relationships between concrete cultural actors in the city of Marrakesh, Morocco. As

mentioned above, Marrakech became an important centre of contemporary non-

Western post-colonial art production, gaining importance primarily due to the attention

of the Western network of art professionals. These agents are not only influencing the

circulation and representation of Moroccan art and artists in the international context

but as well they fundamentally shape the art scene within the locality itself. This is done

through various scholarly statements, economic instruments and information

monopolisation. In practice, the new institutional structure is implemented in the form

of galleries, museums of contemporary art and various projects that are being initiated.

While at the same time, within these institutions, certain knowledge is introduced, i.e., a

way of ‘correct’ understanding of what art is and what it represents. Such paternalizing

attitudes in the art world of today, often less obvious and subtle, can be comprehended

as a form of cultural dominance, using Achille Mbembe’s term — a hegemony

(Ferguson, 2006, p. 145-162). Following the postcolonial critical approach of Homi

Bhabha who emphasised that colonialism isn’t locked in the past but has real current

consequences, I look into Moroccan cultural environment where the persisting forms of

dominance are present and are closely linked to the ‘legacy’ of colonial representational

schemes (see Abu-Lughod, 1989; Rabinow, 1995). By ‘legacy’ I refer to the Orientalist

discourse that in the past formed the visual image of the so-called Orient and which now

legitimises the representational strategies of Western or Westernised curators and

cultural institutions towards Moroccans in general, Moroccan art and its producers in

particular.

We can state that the success of the today's Middle Eastern art scene is due to the

enormous attention of gallerists and curators seeking ways to satisfy the West's

centuries-long unaltered desires for the ‘exotic,’ ‘sensual’ and ‘oriental’ (Shabout and
(5

Mikdadi, 2009, p. 9-10). In the case of Morocco, contemporary visual art has become an

important tool for restoring and reproducing Orientalist discourse. The first scholar to

link the representational strategies of contemporary art production from the MENA

region and the discourse of Orientalism was art theorist Nada Shabout more than a

decade ago (Shabout, 2009, p. 14-15). She used the term Neo-Orientalism in the context

of critiquing the exhibition Without Boundary: 17 ways of seeing (MoMA) in New York

in 2006, as an indication of a discourse that has never been dismantled but was

transformed according to the rhetorics of globalisation (Shabout, 2009, p. 14).

Even though one might have a feeling that the Marrakech art scene has happened

almost overnight, the precipitous and rapid growth is conducted because the current

conditions are enabling it. The facility of implementations of Western curatorial

projects, knowledge production and cultural institutions is a result of a long history of a

European presence in Morocco and the failed attempts and calls for decolonizing

movements at the turn of 1960s and 1970s suffocated by years of political repressions


[…]


Al Maaden: a hotel complex in Marrakech

Amazigh: (also ‘Berber,’ pl. Imazighen) non-Arab self-identifying ethnic groups in
Morocco and other parts of North Africa

Amin: a head of a craftsmen guild

Ashora: from Arabic āshūrā — an Islamic feast celebrated on the 10th day of Muharram –
the first month of an Islamic calendar. Āshūrā is commemorating the martyrdom of
Husayn ibn Ali, the grandson of the prophet Muhammad in the Battle of Kerbala 680 AD
(61 Hijri).

Dahir: Sultanic or royal decree

Darija: Moroccan colloquial version of standard Arabic (fushā)

Dār: a traditional house which, on the contrary to a riad, doesn’t have an inside garden

Daoudiate: a city district of Marrakech

Derb: alleyway, usually the smallest public space in Medina before entering the private
household dār or riad

Derbouka: a goblet drum

Essouira: a Moroccan port town at the Atlantic coast

Fenduq: literally ‘a hotel’ from Arabic word funduq, in Moroccan context referring to the
centres of craft production in Medina – for example Funduq al-Najjariyyin in Fes

fekharrine: potters

Gueliz: a city district of Marrakech (‘ville nouvelle’)

Gnawa: Gnawa is first and foremost a Sufi brotherhood music combined with lyrics with a
generally religious content, invoking ancestors and spirits. Originally practised by groups
and individuals from slavery and the slave trade

Halqa: in Arabic literally a circle, in the context of Jemma el-Fnaa Square in Marrakech it
refers to the public which gather (in form of a circle) around the performer (Hlaiqi, pl.
Hlaiqia)

Haddadine: metal workers
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Haram: an Arabic term harām used in the Islamic jurisprudence meaning ‘forbidden’

Hshouma: from darija translated as ‘shame’ or ‘disgrace’

Hurfa: a craftsmanship

Jemaa el-Fnaa: In Arabic Sāhat Jamāʾ al-Fanā, is a main square and marketplace in
Marrakech Medina known for traditional performance arts

Jellaba: both female and male long garment

Kasbah: a type of walled Medina or a fortress

Marrakechi(s): an adjective in darija, used for people or things from Marrakech

Mashriq: geographical term comprising the Eastern part of the so called Arab world — the
Arabian peninsula and the area of the Fertile Crescent. Egypt and Sudan has traditionally
been included in this spatial division.

Makhzen: in general — an administrative power or the proto-state model of political
power, according to Madhi: ‘The makhzen refers to the royal establishment and
governmental network of patron-client relationships’ (Madhi, 2003, p. 268)

Medina: in Arabic literally ‘a city’, in Moroccan context we refer to the Medina as to the
oldest walled part of the city

Moussem: an annual regional festival typical for North Africa associated with customary
religious celebrations (often to honour a saint).

Muhtasib: a market inspector

Nejjarine: carpenters

Qrqaba: large iron castanet-like musical instrument

Souq: Arabic term sūq refers to a local marketplace

Sufism: mystical islamic belief and practice which emphasises introspection and spiritual
closeness with God

Tahnaout: a city 30 km South from Marrakech

Tamazight: The Amazigh language, in Morocco Tamazight obtained a status of official
language in 2011 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Resumé

The Orient – real and imagined land of the exotic ‘Other’ as produced throughout the

Western academic disciplines in 18th, 19th and 20th centuries and as a mode to

perpetuate European dominance, had been critically overviewed in a rich corpus of

papers and accepted as a fact. Some might argue that discussions on Orientalism have

reached its peak, yet at the end of the day, does it matter to have a list of scholars and

existing academic debates on strategies of the ‘otherness’ when those in charge (read

cultural actors) do not take the accountability to deconstruct monotonous

representations? In fact, the facade had never been torn down, the opposite is

happening: it is being carefully restored and the contemporary world of visual art

became ‘space of possible’ where the discourse of Orientalism, transformed according

to the novel rhetorics yet nourished by old power structures, is being exercised.

disORIENTation: Ethnography of Power in the Contemporary Visual Art Scene of

Marrakech presents an intimate ethnographical textual output which aims to critically

examine the role of cultural experts and contemporary art institutions in which

expertise on non-Western art production is embedded. It follows the ‘recent’ dynamics

in the field of visual art production in situ as witnessed between the years 2017 and

2020, but doesn’t follow the present arrangements as an objective, rather, it looks back

into the historical context of original power components and hegemonic structures. The

author argues that it is ‘the past’ that significantly co-creates ‘the present’ as if on the old

remnants the whole new foundation is being built. In the First Part of the text, the

author highlights the persistence of colonial logics and the similarities between how the

‘Orient’ was approached by the French colonial administrators and scholarship during

the French Protectorate in Morocco (1912-1956) and how it is governed by the Western

art professionals today. In Part Two the concrete reverberations and consequences of

‘the previous’ are tackled, i.e., how does the dominance of Western epistemological

framework, which interwinds the local visual art production, manifests in a relation to

the local culture producers who are, in fact, still facing the lack of cultural sovereignty.

The Western ‘emancipator’ is in an indisputable position and dominates the local

cultural life by, using Eduard Said’s vocabulary: authorising views of it, describing it,

by teaching about it, settling it and ruling over it. This is particularly evident and

deepened among emerging institutional sites, therefore Part Three is dedicated to a

specific complex of adjoined museums launched and governed by powerful non-
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Moroccan actors. This case study is looking into how discourse is produced through a

‘discursive practise’ — the practice of producing meaning in a physical manner: through

the system of classification, displaying practices and spatial orderings and how

statements of the museum professionals are in disjunction from what is, actually,

practised. Finally the statement of M. Foucault: ‘where there is power, there is

resistance… a multiplicity of points of resistance’ serves as an entry point to the Final

Part addressing contemporary counter-narratives as an alternative path, however, still

more in a form of speculative possibilities, in order to engage with local audiences

without imposing their ‘accurate’ conditions of knowledge.
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