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Předložená disertační práce Alexandry Kollárové se zabývá etnografií moci ve vizuální umělecké

scéně města Marrákéš v Maroku. Hned na počátku je třeba říci, že se jedná o práci vysoce

nadprůměrnou, hlubokou a psanou velmi vyspělým a promyšleným jazykem, navíc v angličtině.

Autorka prováděla v Maroku dlouhotrvající terénní výzkum, bez něhož by bylo samotné téma

nerealizovatelné. Díky pečlivé a detailní znalosti prostředí marrákéšské kulturní a umělecké scény

byla autorka schopna uskutečnit terénní výzkum, významně obohacující naše poznání současné

vizuální scény v Maroku pohledem etnografie.

Práce obsahuje tři hlavní části, rozdělené do celkem jedenácti kapitol, plus úvod a závěr. Celkově se

tedy jedná o poměrně objemnou a poctivou práci o vice jak 270 stranách. Hlavní náplní práce je

etnografická studie scény současného vizuálního umění v Maroku, respektive v Marrákéši. Právě

toto město, kde autorka prováděla značnou část svého výzkumu, se stalo hlavní kulturní scénou v

postkoloniálním Maroku a zároveň místem, kde představitelé a instituce euro-amerického světa

fungují jako reprezentanti marockého umění v mezinárodním kontextu a zároveň ovlivňují i lokální

kulturní produkci. Současné vizuální umění v Maroku dle autorky slouží jako důležitý nástroj

reprodukce orientalistického diskurzu. Svůj výzkum prováděla v kulturních institucích, vedených

evropskými nadacemi, či profesionály se západním vzděláním a západním způsobem nazírání na

marockou kulturu, v soukromých galeriích, mezi pracovníky(profesionály v oblasti kultury, jakož i

mezi marockými umělci, kteří operují v rámci orientalistického diskurzu na široké škále mezi jeho

odmítnutím a přijetím. Takto definované cílové skupiny napomohly vytvořit mnohovrstevný obraz

založený na etnografickém výzkumu za použití technik interview a zúčastněného pozorování.

Velmi bych ocenil autorčinu orientaci v postkoloniální literatuře. Nesmírně cenná je úvodní část o

teoretickém a metodologickém zaměření práce, v níž autorka dokazuje svoji erudici a schopnost

orientovat se v odborné literatuře a schopnost zkonstruovat etnografický výzkum. Autorce jde v

práci o zaměření se na struktury dominance a hegemonie za využití kritické etnografie ukotvené v

postmoderním antropologickém přístupu. Předtím, než autorka vstupuje do hloubky svého

terénního výzkumu, zaobírá se problematikou „archeologie diskurzu“, v níž se zabývá historickým

kontextem ztráty kulturní suverenity, v niž bylo Maroku odebrána možnost rozhodovat o svém

vlastním kulturním dědictví a náležitě je reprezentovat. V dalších třech částech autorka rozebírá na

základě a za použití svých terénních výzkumů systém moci v oblasti vizuální kultury Marrákéše,

moc kulturních institucí, jakož i alternativy, mající za účel oprostit Maroko od orientalistického

diskurzu. Z celé práce je patrná autorčina nesmírně hluboká a detailní znalost marockého

uměleckého, společenského a kulturního prostředí, které umně zasazuje do historického kontextu.

Práce je navíc doplněna jejími vlastními fotografickými materiály.

V práci nenacházím žádné větší slabiny, snad s výjimkou občasných prohřešků proti gramatice, ale

to lze snadno opravit a koneckonců oponent této práce také není rodilým mluvčím. Předložená

disertační práce z mého pohledu bohatě splňuje požadavky na tento typ prací a proto bez váhání

doporučuji k obhajobě. Stejně tak bych se zamyslel nad knižní publikací.
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